
1 
 

Základní škola a Mateřská škola Strážek, příspěvková organizace 
Strážek 27, 592 53 Strážek 

SMĚRNICE KE STANOVENÍ PODMÍNEK  

K PŘIJETÍ DÍTĚTE K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 

Č.j.: ZŠaMŠ/333/2023 

Spisový znak A.1. 

Skartační znak A10 

Vypracoval: Mgr. Božena Suchánková 

Schválil: MgA. Petr Špaček, Ph.D. 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 4. 2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 4. 2023 
  

 

1. Úvodní ustanovení 

Ředitel mateřské školy, jejíž činnost vykonává Základní škola a Mateřská škola Strážek, 

příspěvková organizace v souladu se školským zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším a jiném vzdělávání (školský zákon)ve znění pozdějších předpisů, 

dále v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a 

v souladu s vyhláškou č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů, 

stanovila následující podmínky k přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání pro školního roku 

2023/2024. 
  

2. Termín, doba konání zápisu dětí do MŠ 

Dne 5. května 2023 v době od 9.00 do 15.00 hodin v mateřské škole ve Strážku čp. 27 

Kontaktní osoba pro přijímání přihlášek k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023/24 je 

zástupkyně ředitele školy pro mateřskou školu. 

 

3. Způsob vyhlášení termínu konání zápisu: 

- místní zpravodaj, měsíčník Zpravodaj Bystřicko 

- informační nástěnka v MŠ, ZŠ 

- vstupní dveře základní školy a mateřské školy 

- webové stránky školy 

- informační plakáty v okolních obcích 

 

4. Podmínky přijetí dítěte do MŠ   
Předškolní vzdělávání se organizuje zpravidla pro děti od 3 do 6 let, nejdříve však pro děti od 

dvou let. O přijetí dítěte mladšího tří let rozhoduje ředitel Základní školy a Mateřské školy, 

příspěvkové organizace Strážek, individuálně. Mladší děti jsou přijímány na základě kritérií o 

přijetí v případě volné kapacity a organizačních možností mateřské školy. 

Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje na děti, které k 31.8. 2023 dovrší věku pěti let a děti 

s odkladem školní docházky. 

 

Při přijímání dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitel školy dle zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů.  

S ohledem na zákonné zastoupení dítěte jeho zákonným zástupcem či jinou osobou k tomu 

oprávněnou, je zároveň podstatné zjišťovat: 



2 
 

• jméno a příjmení tohoto zástupce, 

• místo trvalého pobytu tohoto zástupce, popřípadě jinou adresu k doručování 

 

Zastupuje-li dítě jiná osoba než zákonný zástupce, je zároveň podstatné, aby doložila své 

oprávnění dítě zastupovat. Zástupce účastníka řízení je povinen předložit na výzvu průkaz 

totožnosti a rodný list dítěte. 

S ohledem na pružnost správního řízení lze akceptovat evidenci telefonního spojení, emailovou 

adresu a jiné náležitosti vyplývající z protokolu „Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu 

vzdělávání“, který si organizace stanovila.  

 

Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání je možné si stáhnout z webu školy, nebo ji lze 

obdržet až v den řádného termínu zápisu v místě konání. V obou z možností je nutné uvést 

podpisy obou zákonných zástupců. 

 

Zákonný zástupce zjistí, jaká je spádová mateřská škola dítěte z obecně závazné vyhlášky 

vydané konkrétní obcí, ve které má dítě trvalé bydliště (viz §179 odst. 3 školského zákona).  

 

Je-li dítě, které bude plnit povinné předškolní vzdělávání přijato do jiné než spádové mateřské 

školy, oznámí ředitel této školy v souladu s § 34 a odst. 2 školského zákona tuto skutečnost bez 

zbytečného odkladu řediteli spádové mateřské školy. 

 

Do MŠ mohou být přijaté pouze děti, které se podrobily stanoveným pravidelným očkováním, 

které mají doklad, že jsou proti nákaze imunní nebo se nemohou očkování podrobit pro trvalou 

kontraindikaci.  

Výjimka se uplatňuje na děti, které se přihlásí k povinnému předškolnímu vzdělávání. Povinné 

předškolní vzdělávání se ve školním roce 2023/2024 týká dětí, které dosáhnou k 31. 8. 2023 

věku 5 let včetně dětí s odkladem školní docházky.  

 

Každému žadateli o přijetí bude přiděleno registrační číslo (číslo jednací). Rozhodnutí o 

výsledku zápisu se nedoručuje poštou. Výsledky rozhodnutí z přijímacího řízení budou pod 

registračním číslem uvedeny na webu školy, vyvěšeny v budově mateřské školy. 

 

Pokud zákonní zástupci žadatele o přijetí k povinnému předškolnímu vzdělávání zažádají o jiné 

způsoby vzdělávání, tuto skutečnost písemně oznámí řediteli školy. 

Individuální povinné předškolní vzdělávání v MŠ dle § 34b školského zákona může zákonný 

zástupce zvolit. Dítě pak vzdělává doma sám, vzdělávat ho může i jiná osoba, nebo navštěvuje 

jiné zařízení, než je mateřská škola. Zákonný zástupce musí nicméně i tak přihlásit dítě k zápisu 

k předškolnímu vzdělávání. Oznámení o individuálním vzdělávání dítěte předá zákonný 

zástupce řediteli školy zároveň s žádostí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v termínu 

zápisu nebo nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku a to do 31.5.2023.  

  

5. Kritéria pro přijímání dítěte k předškolnímu vzdělávání 

Ředitel školy stanovil kritéria, podle kterých bude postupovat při rozhodování o přijetí dítěte 

k předškolnímu vzdělávání v případech, kdy počet žádostí podaných zákonnými zástupci 

žadatelů překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí, které lze do mateřské školy 

přijmout.  

 

K předškolnímu vzdělávání budou přijaty děti s Žádostí o přijetí sestupně podle věku  

(od nejstaršího po nejmladší) a podle kritérií viz níže: 

 



3 
 

1. Přednostně bude přijato dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání, kdy dítě dosáhlo 

k 31.8.2023 5 let a má trvalý pobyt na území školského spádového obvodu městyse 

Strážek (Strážek, Mitrov, Meziboří, Krčma, Moravecké Janovice, Jemnice). 

 

2. Přednostně bude přijato dítě s žádostí o přijetí, které nejpozději k 31. 8. 2023 dosáhlo 

nejméně 4 let a má trvalý pobyt na území školského spádového obvodu městyse Strážek, 

sestupně od nejstaršího po nejmladší. 

 

3.  Přednostně bude přijato dítě s žádostí o přijetí, které k 31. srpnu 2023 dosáhlo nejméně 

3 let a má trvalý pobyt na území školského spádového obvodu městyse Strážek, sestupně 

od nejstaršího po nejmladší. 

 

 

4. Dítě, které dosáhne 5 let věku k 31. 8. 2023 a nemá trvalý pobyt na území školského 

spádového obvodu městyse Strážek, sestupně od nejstaršího po nejmladší 

 

5. Dítě, které dosáhne 4 let věku k 31. 8. 2023 a nemá trvalý pobyt na území školského 

spádového obvodu městyse Strážek, sestupně od nejstaršího po nejmladší 

 

6. Dítě, které dosáhne 3 let věku k 31. 8. 2023 a nemá trvalý pobyt na území školského 

spádového obvodu městyse Strážek, sestupně od nejstaršího po nejmladší 

 

7. Do nejvyššího povoleného počtu se dále přijímají: 

a. Dítě s žádostí k celodenní docházce s trvalým pobytem na území školského 

spádového obvodu městyse Strážek, které k 31. srpnu 2023 dovrší nejméně 2 let 

a nepřevýší nejvyšší povolený počet dětí, které mají předpoklady pro plnění ŠVP 

PV, které jsou schopné plnit požadavky školského zákona §33 (nenosí pleny, 

nají se samy lžící, řeknou si o WC, obejdou se bez dudlíku a dětské láhve, budou 

samostatně pít z hrnečku). 

b. Děti podle věku od nejstarších po nejmladší s místem trvalého pobytu ve 

školském spádovém obvodu městyse Strážek k celodenní docházce.  

 

8. Dítě, které dosáhne 2 let věku k 31. 8. 2023 a nemá trvalý pobyt na území školského 

spádového obvodu městyse Strážek, sestupně od nejstaršího po nejmladší 

 

 

Ředitel má právo při přijímání dítěte přihlédnout k důvodům hodným zvláštního zřetele 

(podkladem zejména doporučení nebo stanovisko OSPOD). 

 

O přijetí do mateřské školy rozhoduje ředitel školy a při přijímání dítěte budou uplatňována 

výše uvedená kritéria.  

 

6. Informace k průběhu přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání 

 

Zákonný zástupce má právo podat žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, součástí 

je evidenční list dítěte potvrzený lékařem dítěte. 

 

V souladu s § 36 odst. 3. zákona 500/2004 Sb., správního řádu ve znění pozdějších předpisů, 

má žadatel a jeho zákonný zástupce možnost ještě před vydáním rozhodnutí ve věci přijímacího 

řízení, nahlédnout do spisu. 

 



4 
 

Zákonný zástupce účastníka řízení může podat odvolání proti rozhodnutí ředitele školy v 

15denní lhůtě, od následujícího dne po doručení rozhodnutí. Odvolání podává zákonný 

zástupce účastník řízení Krajskému úřadu kraje Vysočina, odboru školství, mládeže a sportu, 

prostřednictvím ředitele Základní školy a Mateřské školy Strážek, příspěvkové organizace. 
 

 

Rozhodnutí o přijetí či nepřijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání bude zveřejněno pod 

registračními čísly na vstupních dveřích MŠ a na www.zs-mstrazek.cz. Dále si mohou zákonní 

zástupci rozhodnutí vyzvednout osobně v mateřské škole v předem dohodnutém termínu. 
 

7. Přijímání dětí v průběhu školního roku 

 

Do mateřské školy mohou být přijímány děti i v průběhu školního roku, pokud počet dětí 

nepřekročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí, které lze do mateřské školy přijmout. 

Předškolní vzdělávání se organizuje zpravidla pro děti ve věku od 3 do 6 let, nejdříve však od 

2 let. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. Od počátku školního 

roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní 

docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak. Možná je i 

změna docházky z individuálního vzdělávání na denní povinnou, a to ze dne na den při 

nedodržení podmínek stanovené mezi ředitelem a zákonnými zástupci, nebo při zjištění velkých 

vzdělávacích nedostatků během individuálního vzdělávání, které nejsou v souladu s RVP PV. 

 

8.  Přijímání dětí na dobu zkušební 

O stanovení zkušebního pobytu dítěte rozhoduje ředitel školy. Délka zkušebního pobytu 

nesmí přesáhnout 3 měsíce. 

 

                                                   

Ve Strážku dne 1. 4. 2023    

 MgA. Petr Špaček, Ph.D. 

 ředitel školy                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zs-mstrazek/

